vol. IV p. X ad Rep. libr. IV p. 437 C hisce verbis existimavit: »*Ti δαὶ* Paris., cui miror Schneiderum in hoc vocabulo nihil tribuendum adfirmare; ego certe quem in tanta huius particulae ambiguitate ducem praeferam, non invenio eumque etiam inferius passim non monito lectore secutus sum«. Sed ab illo proposito ut in gravioribus rebus cf. Vermehr. Plat. Stud. p. III. IV Schanz. Nov. Comm. p. 59, ita in hac minuta aberravit. In nostro quidem dialogo tantum abest ut vir egregius genuinae Parisini manui faverit, ut eam modo respuerit (V p. 456 D et E) modo contra Dübnerum testem gravissimum secundam manum invexerit, exempli causa libr. V p. 468 A 469 B 475 A 479 B VI p. 505 C 506 C VII 519 B VIII 551 D. Unde evenit, ut Hermanni recensio hac particulae abundantia scateat: libr. III p. 411 C (supra nr. 13) 413 A (nr. 1) IV p. 437 C (nr. 17) V p. 464 D (nr. 19) 468 A (nr. 42) B (nr. 20) 469 B (nr. 31) C (nr. 21) 470 A (nr. 22) 475 A (nr. 32) 477 E (nr. 23) 479 B (nr. 33) VI p. 496 A (nr. 5) 505 C (nr. 15) 506 C (nr. 35) VII p. 519 B (nr. 37) 523 E (nr. 38) 526 B (nr. 25) 527 C (nr. 26) VIII p. 551 D (nr. 43) 558 A (nr. 40) 559 A (nr. 4). Haec res eo magis miranda est quo rarius in illa particula a viro docto alibi peccatum est, nam tantum Tim. p. 18 A ubi ille Parisino plurimisque libris obloquentibus *Ti δὲ τροφὴν*, atque ib. 18 C ubi cum Par. manu secunda *Ti δαὶ δὴ τὸ περὶ τῆς παιδοποίας*; praetulit a me investigari poterant.

Iam vero ad Stallbaumium me convertam. Is particulam *δαὶ* notione a semet ipso effecta neque certis terminis constituta a quovis libro manu scripto tamquam mutuatur, ut rem universam ad suum ipsius iudicium arbitriumque cogat. Si tamen codicum testimonia adfert, fraudi cuidam mihi videtur speciem iuris imponere. Melius enim doctiusque verba »Vulgata δέ, quod mutavi e Clarkiano correcto et Vindobonensi 1 similia ad aures accidentunt quam quod probum erat verumque *δαὶ* particulam loci natura flagitari. Quae ratio cum ex Reipublicae editionibus prorsus perspici queat, multa aliunde eruere supersedebo. Omitto Phileb. p. 12 A Gorg. p. 461 D Phaed. p. 74 D Apol. 24 E Conv. 194 B Phaedr. 227 B, praetereo Rep. libr. II p. 370 B (nr. 28) 374 A (nr. 44) 379 B (nr. 45) libr. III p. 411 C (nr. 13) 413 A (nr. 1) libr. IV p. 437 C (nr. 17) libr. V p. 475 A (nr. 32) libr. VI p. 505 C (nr. 5) libr. VII p. 519 B (nr. 37) 526 B (nr. 25) 527 C (nr. 26), in quibus quidem locis Parisini auctoritate aut maiore aut minore usus est, commemorem libr. I p. 343 A (nr. 59) et libr. VI p. 505 D (nr. 57), ubi *δαὶ* ex Florentinis adscitum est. Neque infitiandum est prius *δαὶ* eius qui loquitur affectui conveniens putari posse; nam quod Thrasymachus explorare studet num Socrati nutrix fuerit, improvisum atque inopinatum incidit, propterea quod a re proposita tantum declinat ut philosophus ipse iram aegre retineat respondeatque οὐχ ἀποχρίνεσθαι χρῆν μᾶλλον ἢ τοιαῦτα ἐρωτᾶν; At cum δὲ optimis libris confirmetur inde interpretatio exordienda erat. *Ti δὲ* igitur interiecto Socrates ad rem

ipsam de qua agitur quaeque a Thrasymacho quasi deserta est redire cupit cf. Xen. Cyr. IV 2, 13. Quae quidem explicatio eo aptior videtur quam Stallbaumii, quod Socrates illis verbis utpote quae per se nihil protervi mordacisve contineant re vera non iratus fit, sed hoc eis quae insequuntur tribuendum est (*Οτι τοι σε καρυζωντα περιωρη και ουκ απομόττει δεήμενου, δες γε αδτη ούδε πρόβατα ούδε ποιμένα γενάσκεις*). Itaque Stallbaumii translatio Quid tandem? non tam in *Ti δὲ* quam in sequentia *Ti μάλιστα* cadit; recteque Schneiderus ad h. l. animadvertisit: »*δαι*; Stallbaumius, quia cum affectu interrogetur. Qua ratione summum hoc efficitur potuisse Platonem *δαι* ponere». Posteriore loco *τι δαι* ne tolerari quidem posse puto. Socrates enim postquam voluptatem sumnum bonum esse negavit difficultatesque hoc definiendi expedivit, *Οδούν* inquit p. 505 C *διτι μὲν μεγάλαι και πολλαὶ ἀμφισβητήσεις περὶ αὐτοῦ* (sc. τοῦ ἀγαθοῦ), φανερόν; — *Πῶς γὰρ οὗ;* — *Ti δέ;* τόδε οὐ φανερόν, ως δίκαια μὲν καὶ καλὰ πολλοὶ ἀνθελοντα τὰ δοκοῦντα, . . . , ἀγαθὰ δὲ οὐδενὶ ἔτι ἀρχεῖ τὰ δοκοῦντα κτᾶσθαι κτέ. Philosophus igitur cum quid summi boni cognitioni officiat subtiliter disserat complures adfert causas easque per μὲν-δὲ adnectit. Ex quibus quia altera et gravior et explicatu dignior est, particulae μὲν respondet non simplex δέ, sed illud *τι δέ*, ut ea quae sequuntur et maiora indicentur et liberiorem in modum explanari queant. Stallbaumius autem sentire videtur Socratem ubicunque voluptatis nomen occurrat valde commotum esse atque graviore voce uti oportere; neque enim in eis quae antecedunt *Ti δέ*; *οἱ τὴν ἡδονὴν ἀγαθὸν κτλ.* δὲ passus est, sed *δαι* praetulit, quippe quia »plenior forma in hac sententiarum ratione aptior« sit. Ex his quae pluribus verbis disserui omnes fere causae Stallbaumii repeti possunt, ut ab eo abscederem, nisi ille sermonis Platonici interpres inter omnes excellens nonnunquam istam particulam si minus accurate at fusius tamen et paulo rectius circumscribere conatus esset. Quae cum comprehendere velim quidquid de illa particula dicta sunt non praetermittenda esse censeo. Adnotat igitur vir doctus ad Crat. (a. 1835 ed.) p. 413 D haec: »*Δαι* gravius est quam δὲ usurpaturque fere ubi cum maiore quadam vi ad aliud transitur, sive indignatio interrogantis sive ira sive alia quaepiam animi motio significanda est», paulo post ad Crit. p. 49 C: »*Ti δέ δῆ*; ponitur, ubi quis alteri ita adversari pergit, ut sententiam suam e superioribus demonstret et confirmet, *τι δαι δῆ* paulo est gravius quam ut hic ferri possit», denique ad Phaedr. (a. 1857) p. 227 B: »Utrumque (*τι δαι* et *τι δέ*) vi et potestate sua differt. Plenior enim forma atque sonantior usurpatur, quando cum affectu quodam animi, admirationis, doloris, indignationis, gaudii interrogatur». Vides quam late *δαι* pateat! In aliis dialogis nihil dicitur nisi *τι δαι* mirandi vel indignandi significationem continere aut aptius esse, velut Gorg. p. 447 B 464 A Crat. p. 423 E Euthyph. p. 4 A Apol. 25 A Conv. 194 B Phileb. (a. 1820 Lipsiae ed.) p. 6 Rep. libr. VI p. 505 C. Praeterea forsitan adeas Fischerum (Dialog. quattuor) ad Crit. p. 49 C at-

que Buttmann. Plat. dial. IV (a. 1835) ad Men. p. 71B 82C ad Crit. p. 49C ad Alc. I p. 114E et in indice sub *δαὶ*.

Reliquum est ut Hirschigii modum *δαὶ* ponendi breviter statuam. Atque hoc in genere illum qui aliqui in codicum mendis nimis haeret mirari licet quod omnia fere *δαὶ* in quolibet libro exhibita conservavit. De quo numero primum ea exemit in quibus *δαὶ* et *δὴ* copulata sunt. Neque perperam fecit, nam cum *δὴ* particula subsequente argumentatio ratione viaque procedens indicetur dubito an alii animi conditioni nihil spatii concedi queat. Hirschigius igitur vel optimis codicibus neglectis non male, opinor, *τι δὲ* substituit Crit. p. 49C Euthyph. 14A Apol. 24E Crat. 407C 419B (*δαὶ Γ Ι γ̄ multi*) 423E Men. 95D Gorg. 474C 502B Theaet. 204B al. Deinde librorum scripturam repudiavisse et *τι δὲ* praetulisse putandus est, quando verba quae adiunguntur haud ambigue prioribus opponuntur. Ad hanc normam Crat. 383B *Ti δὲ Σω-*
χράτει; Theaet. 170E *Ti δὲ αὐτῷ Πρωταγόρᾳ* itemque Conv. 199E 201B 206A Euthyd. 277A 279E Gorg. 464A 474D 501E 502A Phaed. 68E 74B Crat. 409AC directa sunt, in quibus locis *δαὶ* bonorum codicum auctoritate commendatur (vide supra Bekk.). Ea ipsa causa ad *δὲ* ponendum Hirschigium adductum esse circuitione quadam veri similius fit; nam si contuleris Phileb. p. 12A *Ti δαὶ Φιλήβῳ*; et Phaed. p. 71D 73E *Ti δαὶ; η δ'ος* (sec. *Γ Ι C H I*) atque Men. 98B Phaed. 74D *Ti δαὶ τόδ'*; haec nihil differre reperies cum ab aliis tum ab eis¹ quae paulo supra hypothetae opera conspicua reddidi nisi quod sententiam quandam priori contrariam contineant. His igitur duabus exceptionibus datis ille *δαὶ* ex deterioribus aequa adsumpsit atque ex melioribus libris. Documento tibi sint Phaedr. p. 264B sec. *ΓΞΒC* Crat. 413D sec. *ΑΓΞΣ* al. Apol. 25A, Gorg. p. 461D 469A 470E 490E Theaet. p. 148C 195B Euthyd. p. 279E Crat. p. 431D *Ti δαὶ; ο... ἀπομιούμενος* sec. *Α² sol.*, Phaed. p. 59C sec. *Γ 71A* sec. *ΓΞ* Phaedr. p. 227B 269A, imprimis vero Crat. p. 427A Gorg. p. 461B 462C sec. *Α²* Conv. p. 194B Euthyd. p. 272B 276C sec. *Γf* (optimi *δὲ*) atque quae ex pravis libris arrepta sunt Phaedr. p. 258B *Ti δαὶ; δταν ιχανδς γ.* sec. Par. F Gorg. p. 470E *Ti δαὶ; εν τούτῳ* sec. Par. I Euthyd. p. 280C *Ti δαὶ; οι δημιουροι* sec. Urbinatem *f.*

Ex his quae de codicibus Platonis rationibusque editorum disserimus illud primum facile evincitur Platoni *δαὶ* particulam attribuendam esse, deinde Maximum Planudem*) et qui eum ex nuperis secuti sunt, ut Kühner. Gramm. ed. 2 § 501, 5 errare si interrogandi signum in prosariorum scriptis post *δαὶ* conlocandum esse putant, tum *δαὶ* in Platonis dialogis nulli pronominis interrogativi formae nisi neutrius nomi-

*) Istius verba in Bachmanni Anecd. Graec. II p. 81, 12–15 haec sunt: *τούτῳ* (sc. *τῷ τι δαὶ*) *δὲ καὶ οἱ πεζῇ γράφοντες ἔστιν ἐν οἷς χρῶνται, δταν εἰπόντες τὸ τι δαὶ εἰθέως στίζωσιν· στίγμης γὰρ μη πιπτούσης εἰθέως, οὐ δεῖ γράψανται διὰ διφθόγγου.* cf. supra p. 35 et 37 fin.

nativo adiunctum inveniri, in ratione denique particulae recipienda editores in sententias valde contrarias distrahi. In tanta difficultate cum grammaticorum graecorum testimonia minima aut nulla auctoritate esse demonstraverim, ego certe praestantissimis et antiquissimis codicibus nos ita obsequi iuberi censeo, ut unumquodque $\delta\alpha\iota$ in illis deprehensum conservemus quod certissimis argumentis ex oratione continuata desumptis redargui non possit. Quibus de causis ex eis quae in de Rep. libris exstant tueri non dubito quae supra sub I enumeravi neque $Ti\ \delta\alpha\iota$; ἐπειδὴν κτέ libr. III p. 411 C (nr. 13) repudiare audeo; contra illud $\delta\alpha\iota$ in $Ti\ \delta\alpha\iota$; στρατευόμενος Euthyd. 279 E etsi codicibus ΘΙΞ BC commendatur tamen quamvis Bekkerus Hirschigius obloquantur particulae $\delta\epsilon$ gratificandum iudico. Ceterum vehementer opto, ut Schanzius editor nuperrimus ac diligentissimus ut in Euthydemō item in ceteris dialogis ex codicum multitudine optimos discernat; tum demum quae genuina $\delta\alpha\iota$ in deliberationem cadant et quae pro cuiusque loci natura retinenda sint conspici atque diiudicari potest. In nostro quidem dialogo Vindobonensem Φ Parisienses DK, nedum deteriores, nihil fere valere puto, multum vero Vaticanum Θ et Venetum Π et fortasse Σ. Hanc opinionem alio loco demonstrare conabor, si Cobetus promisso suo (cf. Var. Lect.² p. 535) satis fecerit eaque quae in Parisino invenit nova cum viris doctis communicaverit. — Extremum est, ut ad rem nostram plene perficiendam pauca de Xenophonte dicam. Cuius libris cum acciderit ut ex mendosis interpolatisque membranis quasi redintegrandi essent, non mirandum quod nunc uno tantum loco quantum equidem observavi $\delta\alpha\iota$ ab editoribus agnoscitur, Cyr. V 1, 8 Καὶ ὁ Κῦρος ἔφη, Ναὶ μὰ Δία, πολὺ γε ἡττον, εἰ τουάτῃ ἐστίν, οἷαν σὺ λέγεις. $Ti\ \delta\alpha\iota$; ἔφη ὁ νεανίσκος. Ὄτι, ἔφη, εἰ νυνὶ σοῦ ἀκούσαις, διτε καλή ἐστιν, πεισθήσομαι ἐλθεῖν θεασόμενος. Miratur Araspes quid Cyrus pronuntiaverit multo minus velle se videre Pantheam, si talis esset qualem ille praedicasset. Ante Dindorfium $\delta\alpha\iota$ perpaucis aliis locis fuerat, ut Cyr. IV 2, 13 ab G. Hermanno ad Vig. p. 847 etiam explicatum, Oec. VII 7, 16. 17, illic $\delta\epsilon$, hic $\delta\eta$ nunc legitur. Quae cum ita sint suspicandum est in Xenophontis scriptis aut $\delta\epsilon$ aut $\delta\eta$ in particulae $\delta\alpha\iota$ locum aliquotiens supposita esse; per se enim veri simillimum est illum saepius verbum Atticum usurpavisse. Ac si Stobaeo fidem habere possemus, $\delta\alpha\iota$ his quattuor locis Memorabilium a Xenophonte scriptum esset libr. II 2, 9 $Ti\ \delta'$; οὔτε, ἔφη ib. 12 $Ti\ \delta\epsilon$; συνοδοιπόρον (in Stob. Flor. LXXIX 54=III 101, 17. 102, 11 M.) libr. III 1, 10 $Ti\ \delta\epsilon$ τοὺς κινδυνεύειν μ. (Stob. Flor. LIV 27=II 320, 7 M.), libr. IV 2, 33 $Ti\ \delta\epsilon$; τὸν Δαιδαλον, ubi Breitenbach. $Ti\ \delta\alpha\iota$; edidit (Stob. Flor. XXXI 21=I 322, 10 M.), libr. IV 6, 10 $Ti\ \delta\epsilon$ οἱ καὶ τὰ μῆ δεινὰ δεδοικότες (Stob. Flor. VII 73=I 177, 21 M.) Nunc vero quod despero ista vera esse in adferendo acquiesco.